<b>Articulus 3 – Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra</b>	<b>Article 3 – Que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel</b>
Tertium donum quod efficit in nobis spiritus sanctus, dicitur donum scientiae.	L'Esprit-Saint produit en nous un troisième don, appelé le don de <i>science</i> .
Ipse enim spiritus sanctus non solum efficit in bonis donum timoris et donum pietatis, quae est dulcis affectus ad Deum, ut dictum est, sed etiam facit hominem sapientem.	En effet, l'Esprit-Saint lui-même ne produit pas seulement les don de crainte et le don de piété, qui est, ainsi qu'on l'a dit [au début de l'Article 2] une douce inclination pour Dieu, mais aussi ce qui rend l'homme sage.
Et hoc petebat David in Psal. CXVIII, 66, dicens : <i>bonitatem et disciplinam</i> <sup>17</sup> et <i>scientiam doce me</i> .	Et c'est ce que David demandait : « <i>Seigneur, enseigne-moi la bonté, la prudence et la science</i> » (Ps 118, 66).
Et haec est scientia qua homo bene vivit, quam docuit nos spiritus sanctus.	Et c'est l'Esprit-Saint qui nous a enseigné cette science par laquelle l'homme vit bien.
Inter alia autem quae faciunt ad scientiam et sapientiam hominis potissima sapientia est, quod homo non innitatur sensui suo.	Et entre autres choses qui contribuent à la science et à la sagesse de l'homme, la plus sage est que l'homme ne se fie pas à son propre jugement.
Prov. III, 5 : <i>ne innitaris prudentie tuae</i> .	« <i>ne t'appuie pas sur ta prudence</i> » (Pr 3, 5).
Nam illi qui praesumunt de sensu suo, ita quod non credunt aliis, sed sibi tantum, semper inveniuntur et iudicantur stulti.	Car ceux qui présument de leur propre jugement, au point de ne pas croire les autres, mais seulement eux-mêmes, sont réputés stupides et ils le sont.
Prov. XXVI, 12 : <i>vidisti hominem sapientem sibi videri ? Magis illo spem habebit insipiens</i> .	« <i>as-tu vu un homme qui se croit sage ? il y a plus à espérer d'un insensé [que de lui]</i> » (Pr 26, 12).
Quod autem homo non credat sensui suo, procedit ex humilitate : unde et locus humilitatis est sapientia, ut dicitur Prov. XI, 2 <sup>18</sup> .	A l'inverse, c'est grâce à son humilité qu'un homme ne se fie pas à son propre jugement : « <i>où est l'humilité, là aussi est la sagesse</i> » (Pr 11, 2).
Superbi autem sibi ipsis nimis credunt.	Mais les orgueilleux ont une confiance excessive en eux.
Docet ergo hoc spiritus sanctus per donum scientiae, ut scilicet non faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei.	Ainsi, par le don de science, l'Esprit-Saint enseigne à ne pas faire notre volonté, mais la volonté de Dieu.
Et ideo propter hoc donum petimus a Deo ut fiat voluntas sua sicut in caelo et in terra.	Par ce don, en effet, nous demandons à Dieu que sa volonté soit faite pareillement dans le ciel et sur la terre.
Et in hoc apparet donum scientiae.	Et ainsi se manifeste le don de science.

17. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit : *bonitatem et prudentiam* (au lieu de *bonitatem et disciplinam*) et ...

18. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit : *apud humiles autem sapientia*.

Unde hoc modo dicitur Deo, <i>fiat voluntas tua</i> , sicut si esset unus infirmus, et vellet aliquid a medico, non praecise vult, sed de voluntate medici ; alias si tantum de voluntate sua vellet, esset stultus.	Dès lors « <i>que ta volonté soit faite</i> » est dit à Dieu, comme si c'était dit par un malade qui attend du médecin quelque chose qu'il [le malade] ne veut pas explicitement, mais de par la volonté du médecin ; autrement, s'il le voulait de sa propre volonté, il serait stupide.
Sic nos a Deo nihil petere debemus nisi quod fiat de nobis voluntas sua, idest ut voluntas sua compleatur in nobis.	Nous de même, nous ne devons rien demander à Dieu, si ce n'est la réalisation de ses vœux sur nous, c'est-à-dire l'accomplissement de sa volonté en nous.
Tunc enim est rectum cor hominis quando concordat cum voluntate divina.	Alors, le cœur de l'homme est vraiment droit, lorsqu'il est accordé à la volonté divine.
Hoc Christus fecit : Ioan. VI, 38 : <i>descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me.</i>	Ainsi fit le Christ : « <i>Je suis descendu du ciel non pour faire ma volonté, mais pour accomplir la volonté de celui qui m'a envoyé</i> » (Jn 6, 38).
Christus enim, secundum quod Deus, eandem voluntatem habet cum patre ; sed, secundum quod homo, habet aliam voluntatem a patre : et secundum hanc dicit se non facere voluntatem suam sed patris.	Le Christ, en tant qu'il est Dieu, a la même volonté que son Père ; mais, en tant qu'homme, il a une volonté distincte de celle de son Père : et c'est selon celle-ci qu'il dit ne pas faire sa volonté [humaine] mais celle de son père.
Et ideo docet nos orare et petere : <i>fiat voluntas tua.</i>	Et c'est aussi pourquoi il nous apprend à prier et à demander : « <i>que ta volonté soit faite</i> ».
Sed quid est quod dicitur ?	Mais qu'est-ce que cela signifie ?
Nonne in Psal. CXIII, 3 ; dicitur : <i>omnia quaecumque voluit fecit ?</i>	Le Psaume 113 ne dit-il pas : « <i>tout ce qu'il veut, il l'accomplit</i> » (Ps 113, 3) ?
Si omnia facit quae vult in caelo et in terra, quid est hoc quod dicit : <i>fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra ?</i>	S'il fait tout ce qu'il veut dans le ciel et sur la terre, que signifie « <i>que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel</i> » ?
Ad hoc sciendum est, quod Deus tria vult de nobis, et nos petimus quod haec impleantur.	Pour le comprendre, il faut savoir que Dieu veut pour nous trois choses dont nous demandons la réalisation : [A], [B] et [C].
Primum quidem quod Deus vult de nobis, est quod nos habeamus vitam aeternam.	[A] Pour nous, Dieu veut d'abord que nous possédions la vie éternelle.
Quicumque enim facit aliquid propter aliquem finem, vult de illa re illud pro quo facit eam.	Car quiconque accomplit quelque chose pour une fin, quelle qu'elle soit, veut que cette chose atteigne la fin pour laquelle il l'accomplit.
Deus autem fecit hominem, sed non pro nihilo : quia, sicut dicitur in Psal. LXXXVIII, 48 <sup>19</sup> : <i>numquid vane constituisti omnes filios hominum.</i>	Or Dieu fit l'homme, mais pas pour rien : car il est dit dans un Psaume : « <i>est-ce en vain que tu as créé tous les fils des hommes ?</i> » (Ps 88, 48).

19. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit : *ad quam vanitatem creasti omnes filios hominum ?* (la traduction en français en tient compte).

Fecit ergo homines propter aliquid, sed non propter voluptates, quia et bruta habent eas, sed ut habeant vitam aeternam.	Dieu créa donc les hommes pour une fin – mais non pour les plaisirs puisque les animaux, eux aussi, en jouissent – mais cette fin c’est qu’ils aient la vie éternelle (cf. Jn 3, 16 ; 10, 10).
Vult ergo dominus ut homo habeat vitam aeternam.	C’est pourquoi le Seigneur veut que l’homme ait la vie éternelle.
Quando vero aliquid consequitur illud ad quod factum est, dicitur quod salvatur ; quando vero non consequitur, dicitur quod res illa perditur.	Quand une chose atteint ce pourquoi elle a été faite, on dit d’elle qu’elle est sauvée ; lorsqu’elle ne l’atteint pas, on dit d’elle qu’elle est perdue.
Deus autem fecit hominem propter vitam aeternam.	Or Dieu a créé l’homme pour la vie éternelle.
Cum ergo consequitur vitam aeternam, salvatur ; et hoc vult dominus : Ioan. VI, 40 : <i>haec est autem voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium et credit in eum, habeat vitam aeternam.</i>	Donc quand il obtient la vie éternelle, il [l’homme] est sauvé ; et telle est la volonté du Seigneur. « <i>c’est la volonté de mon Père qui m’a envoyé, que quiconque voit le Fils et croit en lui, possède la vie éternelle</i> » (Jn 6, 40).
Haec autem voluntas iam completa est in Angelis et in sanctis qui sunt in patria, quia vident Deum et cognoscunt, et fruuntur eo ;	Cette volonté est déjà accomplie pour les Anges et les saints, qui vivent dans la patrie [céleste], car ils voient Dieu, le connaissent et trouvent en lui leur joie ;
sed nos desideramus quod sicut voluntas Dei completa est in beatis qui sunt in caelis, ita compleatur in nobis qui sumus in terra :	mais nous qui sommes sur la terre, nous désirons qu’elle s’accomplisse aussi en nous, comme elle s’est accomplie chez les bienheureux qui sont au ciel :
et hoc petimus cum oramus : <i>fiat voluntas tua</i> in nobis qui sumus in terra, sicut in sanctis qui sunt in caelo.	et c’est ce que nous demandons quand nous prions : « <i>que la volonté soit faite</i> » en nous qui sommes sur la terre , comme elle l’est chez les saints qui sont au ciel.
Alia voluntas Dei de nobis est ut servemus mandata eius.	<b>[B]</b> Pour nous, Dieu veut par ailleurs que nous observions ses commandements.
Quando enim aliquis desiderat aliquid, non solum vult illud quod desiderat, sed omnia per quae venitur ad illud ; sicut medicus ut consequatur sanitatem, vult etiam dietam et medicinam et huiusmodi.	En effet, quand quelqu’un désire quelque-chose, il ne désire pas seulement l’objet de son désir mais tout ce par quoi on y parvient ; comme le médecin pour obtenir la santé [d’un malade], veut aussi [qu’il se mette à] la diète, [prenne] des médicaments et [guérisse] de cette façon.
Deus autem vult ut habeamus vitam aeternam.	Or Dieu veut que nous ayons la vie éternelle.
Matth. XIX, 17 : si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Vult ergo ut servemus mandata.	[Le Christ dit] : « <i>si tu veux entrer dans la vie [éternelle], garde les commandements</i> » (Mt 19, 17). Il veut donc que nous observions les commandements.

Rom. XII, 1 : <i>rationabile obsequium vestrum, ib. 2 : ut probetis quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta.</i>	« <i>que votre culte soit raisonnable (...) afin que vous reconnaissiez combien la volonté de Dieu est bonne [1], agréable [2] et parfaite [3]</i> » (Rom 12, 1-2).
<i>Bona, quia utilis : Isai. XLVIII, 17 : ego dominus docens te utilia.</i>	[1] <i>Bonne</i> , car utile : « <i>moi, le Seigneur, je vous apprend des choses utiles</i> » (Is 48, 17).
<i>Beneplacens</i> amanti ; et si aliis non sit grata, amanti tamen est delectabilis.	[2] <i>Agréable</i> à celui qui aime [Dieu] ; et si elle [sa volonté] rebute les autres, elle plaît néanmoins à celui qui aime [Dieu].
Psal. XCVI, 11 : <i>lux orta est iusto, et rectis corde laetitia.</i>	« <i>la lumière s'est levée pour le juste, et la joie pour les cœurs droits</i> » (Ps 96, 11).
<i>Perfecta, quia honesta : Matth. V, 48 : estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est.</i>	[3] <i>Parfaite</i> car honnête : « <i>soyez parfaits comme votre Père céleste est parfait</i> » (Mt 5, 48).
Sic ergo cum dicimus, <i>fiat voluntas tua, oramus ut impleamus mandata Dei.</i>	Ainsi donc quand nous disons, <i>que ta volonté soit faite</i> , nous prions pour observer les commandements de Dieu.
Haec autem voluntas Dei fit in iustis, sed in peccatoribus nondum fit.	Et cette volonté de Dieu est observée par les justes, mais elle ne l'est pas encore par les pécheurs.
Iusti autem designantur per caelum, peccatores autem per terram.	Or les justes sont désignés par le ciel, alors que les pécheurs le sont par la terre.
Petimus ergo ut fiat voluntas Dei ita <i>in terra</i> , idest in peccatoribus, <i>sicut in caelo</i> , idest in iustis.	Nous demandons donc que la volonté de Dieu soit faite <i>sur la terre</i> , à savoir chez les pécheurs, <i>comme au ciel</i> , à savoir chez les justes.
Notandum autem, quod ex modo loquendi datur nobis doctrina.	Il faut encore noter que l'enseignement [du Christ] nous est donné par cette manière de s'exprimer.
Non enim dicit, <i>fac, nec etiam faciamus ; sed dicit, fiat voluntas tua</i> : quia ad vitam aeternam duo sunt necessaria, scilicet gratia Dei et voluntas hominis ; et licet Deus fecerit hominem sine homine, non tamen iustificat eum sine eo.	Car il [le Christ] ne dit pas “ <i>fais</i> ” ni “ <i>que nous fassions</i> ” [ta volonté] ; mais il dit, « <i>que ta volonté soit faite</i> » : parce que deux choses sont nécessaires à la vie éternelle, à savoir la grâce de Dieu et la volonté de l'homme ; et bien que Dieu ait fait l'homme sans l'homme, cependant il ne le justifie pas sans lui.
Augustinus, super Ioan. : <i>qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te</i> , quia vult quod homo cooperetur.	« <i>celui qui t'a créé sans toi, ne te justifiera pas sans toi</i> » (Saint Augustin, Commentaire sur saint Jean), parce qu'il veut que l'homme coopère.
Zach. I, 3 : <i>convertimini ad me, et ego convertar ad vos.</i>	« <i>revenez à moi, et moi je reviendrai à vous</i> » (Za 1, 3).
Apostolus, I Cor. XV, 10 : <i>gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit.</i>	« <i>c'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis, et sa grâce n'a pas été stérile en moi</i> » (1 Cor 15, 10).

<p>Non ergo praesumas de te, sed confidas de gratia Dei : nec negligas, sed adhibeas studium tuum : et ideo non dicit, faciamus, ne videretur quod nihil faceret gratia Dei ; nec dicit, fac, ne videatur quod nihil faceret voluntas et conatus noster ; sed dicit, <i>fiat</i> per gratiam Dei, adhibito studio et conatu nostro.</p>	<p>Ne présume donc pas de toi mais aie confiance dans la grâce de Dieu : ne sois pas négligent mais montre ton zèle ; et c’est pourquoi elle [l’Oraison dominicale] ne dit pas “faisons-la” [la volonté de Dieu], pour qu’on n’imagine pas que la grâce de Dieu n’apporterait rien ; elle ne dit pas non plus [à Dieu] “faits ta volonté”, pour qu’on n’imagine pas que notre volonté et nos efforts n’apporteraient rien ; mais elle dit “que soit faite ta volonté” par la grâce de Dieu, ajoutant notre travail et nos efforts.</p>
<p>Tertium quod vult Deus de nobis, est, ut restituatur homo ad statum et dignitatem in qua creatus fuit primus homo ; quae tanta fuit ut spiritus et anima nullam repugnantiam sentiret a carne et sensualitate.</p>	<p>[C] Enfin, pour nous, Dieu veut enfin que l’homme soit rétabli dans l’état et la dignité dans lesquels le premier homme fut créé, état tel que que son esprit et son âme ne ressentent aucune opposition [venant] de la chair et de la sensualité.</p>
<p>Quandiu enim anima subiecta fuit Deo, caro ita subiecta fuit spiritui ut nullam corruptionem mortis seu infirmitatis et aliarum passionum sentiret ;</p>	<p>Aussi longtemps que l’âme fut soumise à Dieu, la chair fut aussi soumise à l’esprit si bien qu’elle n’éprouvait ni la dégradation de la mort ou des infirmités et autres souffrances ;</p>
<p>sed ex quo spiritus et anima, quae erat media inter Deum et carnem, rebellavit Deo per peccatum, tunc corpus rebellavit animae, et tunc mortem et infirmitates sentire coepit, et continuam rebellionem sensualitatis ad spiritum.</p>	<p>mais de ce que l’esprit et l’âme, qui était l’intermédiaire entre Dieu et la chair, se rebellèrent contre Dieu par le péché, alors le corps se rebella contre l’âme et il commença à éprouver la mort et les infirmités, et la continuelle révolte de sa sensualité contre son esprit.</p>
<p>Rom. VII, 23 : <i>video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae</i> ; et Gal. V, 17 : <i>caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem</i>.</p>	<p>« je vois dans mes membres une autre loi qui lutte contre la loi de mon esprit » (Rm 7, 23) ; et : « la chair convoite contre l’esprit et l’esprit contre la chair » (Ga 5, 17).</p>
<p>Sic est continua pugna inter carnem et spiritum, et homo continue deterioratur per peccatum.</p>	<p>Ainsi il y a un combat incessant entre la chair et l’esprit ; et l’homme est sans cesse blessé par le péché.</p>
<p>Est ergo voluntas Dei ut homo restituatur ad statum primum, ut scilicet nihil sit in carne contrarium spiritui : I Thess. IV, 3 : <i>haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra</i>.</p>	<p>C’est donc la volonté de Dieu que l’homme soit restauré dans son état originel, c’est-à-dire qu’il n’y ait rien dans sa chair qui s’oppose à son esprit : « ce que Dieu veut, c’est votre sanctification » (1 Th 4, 3).</p>
<p>Haec autem voluntas Dei non potest impleri in vita ista, sed complebitur in resurrectione sanctorum, quando resurgent corpora glorificata, et erunt incorruptibilia et nobilissima : I Cor. XV, 43 : <i>seminatur in ignobilitate, surget in gloria</i>.</p>	<p>Cependant cette volonté de Dieu ne peut pas être accomplie dans cette vie, mais elle se réalisera à la résurrection des saints, quand leurs corps glorieux ressusciteront et seront incorruptibles et sublimes : [le corps] « est semé dans l’ignominie, il ressuscitera dans la gloire » (1 Co 15, 43).</p>
<p>Est tamen voluntas Dei in iustis quantum ad spiritum per iustitiam et scientiam et vitam.</p>	<p>Pourtant la volonté de Dieu est en esprit chez les justes, par la justice, la science et la vie.</p>

Et ideo cum dicimus, <i>fiat voluntas tua</i> , oramus ut etiam fiat in carne.	C'est pourquoi quand nous disons, <i>que ta volonté soit faite</i> , nous prions pour qu'elle le soit aussi dans notre chair.
Nam hoc modo per caelum accipimus spiritum, per terram carnem ; ut sit sensus : <i>fiat voluntas tua ita in terra</i> , idest in carne nostra, <i>sicut fit in caelo</i> , idest in spiritu nostro per iustitiam.	Car c'est ainsi que nous recevons l'esprit par le ciel, la chair par le terre ; de sorte que l'on comprend : <i>que ta volonté soit faite</i> aussi sur la terre, à savoir dans notre chair, <i>comme</i> elle est faite au ciel, à savoir dans notre esprit par la justice.
Per hanc autem petitionem pervenimus ad beatitudinem luctus, de qua Matth. V, 5 : <i>beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur</i> .	Et par cette [troisième] demande nous parvenons au bonheur de l'affliction : « <i>heureux ceux qui pleurent car ils seront consolés</i> » (Mt, 5, 5).
Et hoc secundum quamlibet trium expositionum.	Et ceci selon les trois explications données : [a], [b] et [c].
Nam secundum primam desideramus vitam aeternam : unde per eius dilectionem inducimur ad luctum : Psal. CXIX, 5 : <i>heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est</i> .	[a] En effet, suivant ce qui a été exposé en [A], nous désirons la vie éternelle : par ce désir nous sommes enclins à l'affliction : « <i>hélas pour moi, car mon exil a été prolongé</i> » (Ps 119, 5).
Et hoc desiderium sanctorum est ita vehemens quod propter hoc desiderant mortem, quae secundum se fugienda est : II Cor. V, 8 : <i>audemus, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Deum</i> <sup>20</sup> .	Et chez les saints, ce désir [de la vie éternelle] est si intense qu'il les fait aspirer à la mort qui, en elle-même, doit être évitée : « <i>nous aimons mieux sortir de ce corps pour aller demeurer auprès du Seigneur</i> » (2 Cor 5, 8).
Item secundum secundam expositionem, illi qui servant mandata, sunt in luctu : quia licet sint dulcia animae, tamen carni sunt amara, quae continue maceratur : Psal. CXXV, 6 : <i>euntes ibant et flebant, quantum ad carnem ; venientes autem venient cum exultatione, quantum ad animam</i> .	[b] En outre – suivant ce qui a été exposé en [B] – ceux qui gardent les commandements [de Dieu] sont dans l'affliction : car s'ils sont doux pour l'âme, ils sont cependant amers pour la chair qui est continuellement affligée : « <i>allant, ils allaient et pleuraient</i> », quant à leur chair ; « <i>mais venant, ils venaient et exultaient</i> », quant à leur âme (Ps 125, 6).
Item secundum tertiam expositionem, ex pugna quae continue est inter carnem et spiritum, provenit luctus.	[c] Enfin – suivant ce qui a été exposé en [C] – l'affliction résulte du combat incessant qu'il y a entre la chair et l'esprit.
Non enim potest fieri quin anima saucietur ad minus per venialia a carne : et ideo ut expietur, est in luctu : Psal. VI, 7 : <i>lavabo per singulas noctes, idest obscuritates peccati, lectum meum, idest conscientiam meam</i> .	Car il n'est pas possible que [dans ce combat], l'âme soit sauvée sans que la chair [soit blessée] ne serait-que par des [péchés] véniels : et c'est pour être apaisée qu'elle est affligée : « <i>chaque nuit, c'est-à-dire aussi longtemps que durent les ténèbres de mes péchés, j'arroserai mon lit</i> » (Ps 6, 7) c'est-à-dire ma conscience [de mes larmes].
Et qui sic plorant, perveniunt ad patriam, ad quam nos perducat Deus.	Ceux qui pleurent ainsi, parviennent à la patrie, vers laquelle Dieu nous conduit.

20. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit : *ad Dominum* au lieu de *ad Deum*.

<b>Articulus 4 – Panem nostrum quotidianum da nobis hodie</b> <sup>21</sup>	<b>Article 4 – Donne-nous aujourd’hui notre pain de ce jour</b>
Multoties accidit quod aliquis ex magna scientia et sapientia efficitur timidus ; et ideo est ei necessaria fortitudo cordis, ne deficiat in necessitatibus.	Il arrive fréquemment qu’un homme de grande science et sagesse devienne timoré <sup>22</sup> ; et alors la force de cœur lui est nécessaire, pour ne pas manquer à ses besoins.
Isai. XL, 29 : <i>qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.</i>	[Dieu] « <i>donne la vigueur à celui qui est épuisé, et en ceux qui ne le sont pas, il augmente le courage et la force</i> » (Is 40, 29).
Hanc autem fortitudinem spiritus sanctus dat : Ezech. II, 2 : <i>ingressus est in me spiritus (...) et statuit me super pedes meos.</i>	Et c’est l’Esprit-Saint qui donne cette force : « <i>il entra en moi un esprit (...) et il m’établit sur mes pieds</i> » (Ez 2, 2).
Est autem haec fortitudo quam spiritus sanctus dat, ut cor hominis non deficiat timore rerum necessariarum, sed credat firmiter quod omnia quae sunt ei necessaria, ministrentur sibi a Deo.	L’Esprit-Saint donne donc la force pour que le cœur de l’homme ne défaille pas dans la crainte de manquer du nécessaire, mais qu’il croie fermement que tout ce qui lui est nécessaire lui sera fourni par Dieu.
Et ideo spiritus sanctus, qui hanc fortitudinem dat, docet nos petere a Deo : <i>panem nostrum quotidianum da nobis hodie.</i>	C’est pourquoi l’Esprit-Saint, dispensateur de cette force, nous apprend à demander à Dieu : « <i>donne-nous aujourd’hui notre pain de ce jour</i> ».
Unde spiritus fortitudinis dicitur.	L’Esprit-Saint est donc appelé l’Esprit de force.
Sciendum est autem, quod in tribus praecedentibus petitionibus petuntur spiritualia, quae hic inchoantur in hoc mundo, sed non perficiuntur nisi in vita aeterna.	Et il faut savoir que, dans les trois demandes antérieures sont demandés des bien spiriruels qui débutent dans ce monde, mais ne seront parachevés que dans la vie éternelle.
Cum enim petimus quod sanctificetur nomen Dei, petimus quod cognoscatur sanctitas Dei ;	En effet, quand nous demandons que le nom de Dieu soit sanctifié, nous demandons que sa sainteté soit reconnue ;
cum vero petimus quod adveniat regnum Dei, petimus quod simus participes vitae aeternae ;	quand nous demandons sincèrement que le règne de Dieu vienne, nous demandons à prendre part à la vie éternelle ;

21. Le texte syriaque est le suivant : ܕܘܢ ܕܢܝܢܐ ܕܡܝܢ ܕܝܗܘܐ ܕܝܗܘܐ ܕܝܗܘܐ ; il se lit de droite à gauche ; comme le verbe ܕܘܢ est en mode impératif, le texte se traduit littéralement par : « *donne nous le pain de notre besoin aujourd’hui* ». La Nova Vulgata (voir note 2) remplace le terme “*quotidianum*” par le terme “*supersubstantialem*” qui dérive du grec ἐπιουσιος ; ce mot grec n’est utilisé ni dans le langage courant ni chez les maîtres grecs et il a vraisemblablement été élaboré par les évangélistes eux-mêmes (Jn 6, 27-35 et Jn 6, 51 ; Jn 6, 58) ; plus abstrait que l’original syriaque, ce mot a une grande portée théologique, qui s’accorde parfaitement avec explications données par Origène (*De la prière* écrit en grec) et saint Thomas dans ses homélies.
22. Une personne timorée est pénétrée de la crainte salutaire d’offenser Dieu ; cette crainte peut porter très loin le scrupule d’une personne ; parfois trop loin quand cela détériore son discernement sur les devoirs de son état.

cum autem oramus quod fiat voluntas Dei, petimus quod compleatur voluntas eius in nobis ;	et quand nous prions pour que la volonté de Dieu soit faite, nous demandons qu’il achève en nous sa volonté ;
quae omnia etsi inchoentur in hoc mundo, non tamen possunt haberi perfecte nisi in vita aeterna.	tous ces biens, même s’ils débutent dans ce monde, ne peuvent être parachevés que dans la vie éternelle.
Et ideo necessarium fuit aliqua petere necessaria quae perfecte possent haberi in vita praesenti.	Il est donc nécessaire de demander quelques biens indispensables dont la possession parfaite est possible dans la vie présente.
Et inde est quod spiritus sanctus docuit petere necessaria in vita praesenti, quae perfecte hic habentur :	C’est pourquoi l’Esprit-Saint nous a appris à demander ces biens indispensables à la vie présente, qui peuvent être parfaitement obtenus ici-bas :
simul etiam ut ostendat quod etiam temporalia providentur nobis a Deo. Et hoc est quod dicit : <i>panem nostrum quotidianum da nobis hodie.</i>	et c’est aussi pour montrer que Dieu pourvoit à nos nécessités temporelles elles-mêmes. Et c’est ce qu’il [le Christ] dit : « <i>donne-nous aujourd’hui notre pain de ce jour</i> ».
In quibus quidem verbis docuit nos vitare quinque peccata quae consueverunt contingere ex desiderio rerum temporalium.	Par ces paroles, il [le Christ] nous apprend vraiment à éviter cinq péchés qui adviennent d’habitude par le désir des choses temporelles : [A], [B], [C], [D] et [E].
Primum peccatum est quod homo per immoderatum appetitum petit ea quae statum et conditionem eius excedunt, non contentus his quae decent eum : sicut si desiderat vestes, non vult eas ut miles, si est miles, sed sicut comes ; non ut clericus, si est clericus, sed sicut episcopus.	[A] Le premier péché est que l’homme par un appétit immodéré demande des choses qui dépassent son état et sa condition, ne se contentant pas de ce qui lui convient : s’il désire des vêtements, il ne veut pas ceux d’un soldat, s’il est un soldat, mais ceux d’un officier ; pas ceux d’un clerc, s’il est un clerc, mais ceux d’un évêque.
Et hoc vitium retrahit homines a spiritualibus, inquantum nimis inhaeret eorum desiderium temporalibus.	Et ce vice éloigne les hommes des choses spirituelles, dans la mesure où leur désir s’attache trop aux choses temporelles.
Hoc autem vitium docuit nos vitare dominus, docens nos petere panem tantum, idest necessaria ad praesentem vitam secundum conditionem uniuscuiusque ; quae omnia sub nomine panis intelliguntur.	Mais le Seigneur nous a appris à éviter ce vice, en nous apprenant à ne demander que du pain, c’est-à-dire ce qui est nécessaire à la vie présente selon la condition de chacun ; tout ce qui est désigné par le nom de pain.
Unde non docuit delicata petere, non diversa, non exquisita, sed panem, sine quo vita hominis duci non potest, quia omnibus communis est.	Il [le Seigneur] ne nous a donc pas appris à demander des choses délicates, ni variées, ni exquis, mais du pain sans lequel l’homme ne peut vivre, car c’est ce qui est commun à tous.
Eccli. XXIX, 28 <sup>23</sup> : <i>initium vitae hominis panis et aqua.</i>	« <i>la première chose pour vivre, c’est l’eau et le pain</i> » (Si 29, 28).

23. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 28 du chapitre 29 du Liber Ecclesiasticus dit : « *Initium vitae hominis aqua et panis et vestimentum et domus protegens turpitudinem* ». Dans la Bible de Jérusalem ce passage figure au verset 21 du même chapitre.

Apostolus, I Tim. VI, 8 : <i>habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus.</i>	« lorsque nous avons nourriture et vêtement, sachons nous en contenter » (1 Tm 6, 8).
Secundum vitium est quod aliqui in acquisitione rerum temporalium alios molestant et defraudant.	<b>[B]</b> Le deuxième vice est que certains, dans l'acquisition des biens temporels, tourmentent et escroquent les autres.
Hoc vitium est adeo periculosum quod est difficile bona ablata restitui.	Ce vice est tellement dangereux, qu'il est difficile de restituer les biens dérobés.
Non enim dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, secundum Augustinum.	Alors, d'après saint Augustin, un tel péché n'est pas pardonné, si on ne restitue pas ce qui a été dérobé.
Quod quidem vitium docuit nos vitare, docens nos petere panem nostrum, non alienum.	Il [le Seigneur] nous a enseigné à éviter ce vice, en nous apprenant à demander notre pain, pas celui d'autrui.
Raptores enim non comedunt panem suum, sed alienum.	Car les voleurs ne mangent pas leur propre pain, mais celui d'autrui.
Tertium est superflua sollicitudo.	<b>[C]</b> Le troisième vice c'est une préoccupation excessive [pour les choses temporelles].
Aliqui enim sunt qui nunquam sunt contenti de eo quod habent, sed semper plus volunt ; quod quidem immoderatum est, quia desiderium debet moderari secundum necessitatem.	Car certains ne sont jamais satisfaits de ce qu'ils ont, mais veulent toujours davantage ; ce qui est assurément excessif, parce que le désir doit se régler sur le besoin [par la vertu de tempérance].
Prov. XXX, 8 <sup>24</sup> : <i>divitias et paupertatem ne dederis mihi ; sed tantum victui meo tribue necessaria.</i>	[Seigneur] « ne me donne ni les richesses ni la pauvreté ; mais accorde-moi seulement ce qui est nécessaire à ma subsistance » (Pr 30, 8).
Et hoc monuit nos vitare, dicens : <i>panem nostrum quotidianum, idest unius diei, vel unius temporis.</i>	Et ce qui nous incite à éviter [ce vice] c'est de dire : « donne-nous notre pain de ce jour », c'est-à-dire le pain d'un seul jour ou unité de temps.
Quartum vitium est immoderata voracitas.	<b>[D]</b> Le quatrième vice est une voracité démesurée.
Sunt enim aliqui qui tantum volunt consumere uno die quod sufficeret pluribus diebus ; et isti petunt non panem quotidianum, sed decem dierum ; et ex hoc quod nimis expendunt, contingit quod omnia consumunt.	Car certains veulent consommer en un jour ce qui suffirait pour plusieurs jours ; et ceux-là ne demandent pas le pain de ce jour, mais de dix jours ; et du fait qu'ils dépensent trop, il advient qu'ils dilapident tout.
Prov. XXIII, 21 <sup>25</sup> : <i>vacantes potibus, et dantes symbola, consumentur.</i>	« ceux qui passent le temps à boire et qui payent leur écot, se ruineront » (Pr 23, 21).
Eccli. XIX, 1 : <i>operarius ebriosus non locupletabitur.</i>	« l'ouvrier ivrogne ne s'enrichit pas » (Si 19, 1).

24. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 8 du chapitre 30 du Liber Proverbiorum dit : « mendicitatem et divitias ne dederis mihi, tribue tantum victum demensum mihi ».

25. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 21 du chapitre 23 du Liber Proverbiorum dit : « vacantes potibus et comissatores consumentur » ; la traduction en français en tient compte.

Quintum vitium est ingratitude.	[E] Le cinquième vice est l'ingratitude.
Nam cum aliquis ex divitiis superbit, et non recognoscit a Deo ea quae habet, hoc est valde malum : quia omnia quae habemus, sive spiritualia, sive temporalia, a Deo sunt.	Car il est très fautif celui qui s'enorgueillit de ses richesses, et ne reconnaît pas qu'il les tient de Dieu : parce tous les biens spirituels ou matériels dont nous disposons sont à Dieu.
I Paral. XXIX, 14 <sup>26</sup> : <i>omnia tua sunt, de manu tua accepimus.</i>	« tout vient de toi, et ce que nous avons, nous le tenons de tes mains » (1 Ch 29, 14).
Ideo ad removendum hoc vitium, dicit : <i>da nobis, et panem nostrum</i> , ut sciamus quod omnia nostra a Deo sunt.	C'est pourquoi [le Seigneur] dit pour écarter ce vice : <i>donne-nous, et notre pain</i> , afin que nous sachions que tout ce qui est nôtre est à Dieu.
Sed de hoc habemus unum documentum : quia aliquando aliquis habet multas divitias, et ex eis nullam utilitatem consequitur, sed damnum spirituale et temporale.	Mais à ce propos nous avons un enseignement : on constate que, parfois, tel ou tel possède de grandes richesses sans en retirer aucune utilité, mais bien plutôt un dommage spirituel et temporel.
Nam aliqui propter divitias perierunt.	Car certains périrent à cause de leurs richesses.
Eccl. VI, 1 : <i>est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias et substantiam et honorem, et nihil deest animae suae ex omnibus quae desiderat : nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.</i>	« il est encore un autre mal que j'ai vu sous le soleil, et qui est même fréquent parmi les hommes ; un homme à qui Dieu a donné richesses, biens et honneurs, et il ne manque rien à son âme de tout ce qu'il désire : et Dieu ne lui donne pas le pouvoir d'en jouir, mais c'est un étranger qui les dévorera » (Qo 6, 1-2).
Item ibid. V, 12 : <i>divitiae congregatae in malum domini sui.</i>	De même : « les richesses accumulées par leur maître à son détriment » (Qo 5, 12).
Debemus ergo petere ut divitiae nostrae sint nobis ad utilitatem.	Nous devons donc demander que nos richesses nous soient utiles.
Et hoc petimus cum dicimus : <i>panem nostrum da nobis</i> ; idest, fac divitias nobis utiles.	Et c'est cela que nous demandons quand nous disons : <i>donne-nous notre pain</i> ; c'est à dire, fais que nos biens soient utiles.
Iob XX, 14-15 : <i>panis eius in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias quas devoravit, evomet ; et de ventre illius extrahet eas Deus.</i>	« son pain dans ses entrailles se changera en fiel d'aspic au dedans de lui. Il vomira les richesses qu'il a dévorées ; et Dieu les arrachera de son ventre » (Jb 20, 14-15).
Aliud vitium est in rebus mundi, scilicet superflua sollicitudo.	Dans les affaires du monde il y a un autre vice, à savoir l'anxiété inutile [évoquée déjà en [C]].
Nam aliqui sunt qui hodie sollicitantur de rebus temporalibus quae erunt usque ad unum annum : et qui hoc habent, nunquam quiescunt.	car certains s'inquiètent aujourd'hui de choses temporelles qui peuvent durer jusqu'à une année : et quand ils les possèdent, ils ne trouvent jamais le repos.

26. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 14 du chapitre 29 du Liber Primus Paralipomenon (i.e. Chroniques) dit : « *tua sunt haec omnia ; et, quae de manu tua accepimus, dedimus tibi* » ; la traduction en français en tient compte.

Matth. VI, 31 : <i>nolite solliciti esse, dicentes : quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur ?</i>	« n’allez donc pas vous inquiéter et n’allez pas dire : que mangerons-nous, ou que boirons-nous, ou de quoi nous vêtirons-nous ? » (Mt 6, 31).
Et ideo dominus docet nos petere quod hodie detur nobis panis noster, idest ea quae sunt nobis necessaria ad praesens tempus.	Et c’est pourquoi le Seigneur nous enseigne à demander que nous soit donné aujourd’hui notre pain, à savoir les choses qui nous sont nécessaires au moment présent.
Invenitur quidem alius duplex panis : scilicet sacramentalis, et panis verbi Dei.	Il y a au moins deux autres sortes de pains : à savoir le pain sacramentel et le pain de la parole de Dieu [voir à ce propos la note 21, p. 28].
Petimus ergo panem nostrum sacramentalem, qui quotidie in Ecclesia conficitur ; ut sicut illud accipimus in sacramento, ita detur nobis ad salutem.	Nous demandons donc notre pain sacramentel qui est préparé tous les jours dans l’Église ; et nous le recevons dans le sacrement [de l’Eucharistie], ainsi donné pour notre salut.
Ioan. VI, 51 : <i>ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.</i> I Cor. XI, 29 : <i>qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.</i>	« Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel » (Jn 6, 29). « quiconque en mange et en boit indignement, mange et boit son propre jugement » (1 Cor 11, 29).
Item alius panis est verbum Dei. Matth. IV, 4 : <i>non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.</i>	Un autre pain est la parole de Dieu. « l’homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu » (Mt 4, 4).
Petimus ergo ut det nobis panem, idest verbum suum. Ex hoc autem provenit homini beatitudo quae est fames iustitiae.	Nous demandons donc [à Dieu] qu’il nous donne notre pain, à savoir sa parole. Et le bonheur de l’homme résulte de [sa] faim [et soif] de la justice.
Nam postquam spiritualia habentur, magis desiderantur ; et ex hoc desiderio provenit fames, et ex fame satiety vitae aeternae.	En effet, quand on possède les biens spirituels, on les désire davantage ; et de ce désir résulte la faim, et de la faim la satiety de la vie éternelle.
<b>Articulus 5 – Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris</b> <sup>27</sup>	<b>Article 5 – Et remets-nous nos dettes comme nous remettons aussi à nos débiteurs</b>
Inveniuntur aliqui magnae sapientiae et fortitudinis ; et quia nimis confidunt de virtute sua, non agunt sapienter quae agunt, nec perducunt quod intendunt ad complementum.	Certains sont connus pour leur grande sagesse et leur courage ; et parce qu’ils ont trop confiance en leur valeur, ils n’agissent pas avec sagesse dans ce qu’ils font, ni ne mènent à terme ce qu’ils ont entrepris de réaliser.

27. Le texte syriaque est le suivant : *وَأَبِ سَعِ مَحْمِ حَسْتَتِ* ; il se lit de droite à gauche et se traduit littéralement par : « et remets-nous nos dettes et nos péchés comme aussi nous avons fait remise à nos débiteurs » ; en effet, le verbe *مَحْمِ* est en mode impératif alors que le verbe *حَسْتَتِ* est en mode accompli. Notez par ailleurs que le terme “péchés” qui figure dans le texte syriaque ne figure plus dans le texte latin de saint Jérôme ; saint Thomas nous en donne la raison.

Prov. XX, 18 : <i>cogitationes consiliis roborantur.</i>	[Qu'ils sachent que] « <i>les pensées s'affermissent par les conseils</i> » (Pr 20, 18).
Sed notandum, quod spiritus sanctus, qui dat fortitudinem, dat etiam consilium.	Mais il faut savoir que l'Esprit-Saint qui donne la force, donne aussi le conseil.
Nam omne bonum consilium de salute hominum est a spiritu sancto.	Donc tout bon conseil relatif au salut de l'homme vient de l'Esprit-Saint.
Tunc autem consilium est homini necessarium quando est in tribulatione, sicut consilium medicorum cum aliquis infirmatur.	Alors le conseil est nécessaire à l'homme, quand il est dans la tribulation, comme le conseil du médecin à celui qui est malade.
Unde et homo cum spiritualiter infirmetur per peccatum, debet quaerere consilium, ut sanetur.	Par conséquent, quand un homme est spirituellement affaibli par le péché, il doit demander conseil pour être guéri.
Consilium autem peccatori necessarium ostenditur Dan. IV, 24 <sup>28</sup> , cum dicitur : <i>consilium meum placeat tibi, rex. Peccata tua eleemosynis redime.</i>	Le conseil est nécessaire au pécheur : « <i>ô roi, agrée mon conseil et rachète tes péchés par des aumônes</i> » (Dn 4, 24).
Optimum ergo consilium contra peccata est eleemosyna et misericordia ; et ideo spiritus sanctus docet peccatores petere et orare : <i>dimitte nobis debita nostra.</i>	Le meilleur conseil contre les péchés est donc l'aumône et la miséricorde ; et c'est pourquoi l'Esprit-Saint enseigne au pécheurs à demander et prier : « <i>remets-nous nos dettes</i> ».
Debemus autem Deo illud quod auferimus de iure suo.	Mais nous devons à Dieu ce que nous dérobons sur la part qui lui revient de droit.
Ius autem Dei est ut faciamus voluntatem suam, praefendo eam voluntati nostrae.	Or ce qui revient de droit à Dieu, c'est que nous fassions sa volonté, préférant la sienne à la nôtre.
Auferimus ergo Deo ius suum, cum praefimus voluntatem nostram voluntati suae ; et hoc est peccatum. Peccata ergo sunt debita nostra.	Par conséquent, nous portons atteinte au droit de Dieu quand nous préférons notre volonté à la sienne ; et c'est ça le péché. Ainsi nos péchés sont nos dettes [à l'égard de Dieu].
Est ergo consilium spiritus sancti ut petamus a Deo veniam peccatorum ; et ideo dicimus : <i>dimitte nobis debita nostra.</i>	C'est donc le conseil de l'Esprit-Saint qui nous fait demander à Dieu la rémission des péchés <sup>29</sup> ; nous disons alors : « <i>remets-nous nos dettes</i> ».
Possimus autem in his verbis tria considerare. Primum est quare fit haec petitio ; secundum quando impleatur ; tertium est quid requiratur ex parte nostra ut impleatur.	Et dans ces paroles, nous pouvons considérer trois points : [A] pourquoi nous faisons cette demande ; [B] quand elle sera exaucée ; [C] ce qui est requis de nous pour qu'elle soit exaucée.

28. Conseil du prophète Daniel au roi Nabuchodonosor II. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 24 du chapitre 4 du *Prophetia Danielis* dit : « *rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime* » ; la traduction en français en tient compte.

29. « Parce que nous sommes morts, ou, au moins, blessés par le péché, le premier effet du don de l'Amour est la rémission de nos péchés. C'est la communion de l'Esprit Saint (2 Co 13, 13) qui, dans l'Église, redonne aux baptisés la ressemblance divine perdue par le péché. » (CEC 734).

Circa primum sciendum, quod ex hac petitione possumus duo colligere, quae necessaria sunt hominibus in vita ista.	[A] Sur le premier point il faut savoir que nous pouvons retirer de cette demande deux choses nécessaires aux hommes dans cette vie : [a] et [b].
Unum est quod homo semper sit in timore et humilitate.	[a] La première chose c'est que l'homme doit toujours se tenir dans la crainte <sup>30</sup> et l'humilité.
Aliqui enim fuerunt ita praesumptuosi quod dicerent quod homo poterat vivere in mundo isto ita quod ex se poterat vitare peccata.	Or certains <sup>31</sup> furent assez présomptueux pour dire que l'homme pouvait vivre dans ce monde en évitant par lui-même les péchés.
Sed hoc nulli datum est, nisi soli Christo, qui habuit spiritum non ad mensuram, et beatae virgini, quae fuit plena gratiae, in qua nullum peccatum fuit, sicut dicit Augustinus : <i>de qua scilicet virgine cum de peccatis agitur, nullam volo fieri mentionem.</i>	Mais cela n'a été donné à personne, si ce n'est seulement au Christ en qui l'Esprit-Saint demeure en plénitude, et à la Sainte Vierge, pleine de grâce et préservée de tout péché, comme Saint Augustin l'affirme : « <i>d'elle à savoir la Vierge je ne veux faire nulle mention, lorsqu'il s'agit des péchés</i> ».
Sed de aliis sanctis nulli concessum est quin ad minus veniale peccatum incurreret : I Ioan. I, 8 : <i>si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.</i>	Mais à aucun autre des saints il ne fut accordé de ne pas tomber, au moins dans quelque péché véniel : « <i>si nous disons : nous sommes sans péché, nous nous trompons nous-mêmes, et la vérité n'est pas en nous</i> » (1 Jn 1, 8).
Et hoc etiam probatur per petitionem istam.	Et cela est reconnu par cette [5ème] demande.
Constat enim quod omnibus sanctis etiam hominibus, convenit dicere : <i>pater noster</i> , in quo dicitur : <i>dimitte nobis debita nostra.</i>	Reste qu'il est opportun que le <i>Notre Père</i> dans lequel on dit <i>remets-nous nos dettes</i> soit récité par tous les hommes et par les saints eux-mêmes.
Ergo omnes recognoscunt et confitentur se peccatores vel debitores.	Lors donc, tous les hommes sans exception se reconnaissent et s'avouent pécheurs et débiteurs.
Si ergo peccator es, debes timere et humiliari.	Donc si tu es pécheur, tu dois craindre <sup>29</sup> .
Aliud est quod semper vivamus in spe : quia licet simus peccatores, non debemus desperare, ne desperatio ducat nos ad maiora et diversa peccata, sicut dicit apostolus, Ephes. IV, 19 : <i>qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis.</i>	[b] Par ailleurs nous devons toujours vivre dans l'espérance : car même si nous sommes pécheurs, nous ne devons pas désespérer, de peur que le désespoir nous entraîne vers des péchés plus graves et différents : « <i>ayant perdu l'espérance, ils se sont livrés à l'impudicité, dans toutes sortes d'œuvres immorales</i> » (Ep 4, 19).
Ergo multum est utile quod semper speremus : quia quantumcumque homo sit peccator, debet sperare quod Deus, si perfecte conteratur et convertatur, dimittet ei.	Il est donc très utile de toujours espérer : car peu importe à quel point un homme est pécheur, il doit espérer que Dieu lui pardonnera s'il s'est complètement repenti et converti.
Haec autem spes firmatur in nobis cum petimus : <i>dimitte nobis debita nostra.</i>	Or cette espérance se fortifie en nous quand nous disons : <i>remets-nous nos dettes.</i>

30. Voir note 14, p. 17.

31. C'est le cas de Pélagie (~350, †~420) et de ces disciples ; le pélagianisme a été condamné en 431 par le concile d'Éphèse. Dans son exhortation apostolique "Gaudete et exsultate" du 19 mars 2018 (§ 47 à 62), le pape François explique les méfaits de cette hérésie qui n'a pas disparu et sévit encore aujourd'hui.

Sed hanc spem abstulerunt Novatiani, qui dixerunt, quod qui semel peccabant post Baptismum, nunquam consequerentur misericordiam.	Mais les Novatiens <sup>32</sup> ont enlevé cette espérance en disant que ceux qui commettaient un seul péché après leur baptême, n'obtenaient jamais miséricorde.
Hoc autem non est verum, si verum dixit Christus dicendo, Matth. XVIII, 32 : <i>omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me.</i>	Mais ce n'est pas vrai, si ce que dit le Christ est vrai : « <i>je t'ai remis toute ta dette, parce que tu m'avais supplié</i> » (Mt 18, 32).
In quacumque ergo die petes, poteris consequi misericordiam, si roges cum poenitudine peccati.	Donc, quel que soit le jour où vous implorerez miséricorde, vous pourrez l'obtenir, si vous y joignez le repentir de vos péchés.
Si igitur ex hac petitione consurgit timor et spes : quia omnes peccatores contriti et confitentes, misericordiam consequuntur.	C'est donc de cette demande que s'élèvent la crainte et l'espérance : puisque tous les pécheurs contrits qui confessent leurs fautes, obtiennent miséricorde.
Et ideo necessaria fuit haec petitio.	Cette demande était donc nécessaire.
Circa secundum sciendum est, quod in peccato sunt duo : scilicet culpa qua offenditur Deus, et poena quae debetur pro culpa.	<b>[B]</b> Sur le second point <sup>33</sup> il faut savoir que dans le péché il y a deux choses : à savoir la faute par laquelle Dieu est offensé, et la peine due pour la faute.
Sed culpa remittitur in contritione, quae est cum proposito confitendi et satisfaciendi.	Mais la faute est remise par la contrition, si elle est accompagnée du propos de se confesser et de satisfaire [la peine].
Psal. XXXI, 5 : <i>dixi : confitebor adversum me iniustitiam meam domino : et tu remisisti impietatem peccati mei.</i>	« <i>j'ai dit, je confesserai contre moi-même mon injustice au Seigneur, et toi, tu as pardonné l'impiété de mon péché</i> » (Ps 31, 5).
Non est igitur desperandum, ex quo ad remissionem culpae sufficit contritio cum proposito confitendi.	Il ne faut pas désespérer puisque la contrition des péchés et le [ferme] propos de les confesser suffit à en obtenir la rémission.
Sed forte quis dicet : ex quo dimittitur peccatum contritione, ad quid necessarius est sacerdos ?	Mais peut-être il y en a-t-il un qui se dit : puisque le péché est remis par la contrition, pourquoi faut-il un prêtre ?
Ad hoc dicendum est, quod Deus in contritione dimittit culpam, et poena aeterna commutatur in temporalem ; sed nihilominus manet adhuc obligatus ad poenam temporalem.	A cela il faut répondre que Dieu remet la faute par la contrition, et change la peine éternelle en peine temporelle ; mais le pécheur reste néanmoins soumis à une peine temporelle.

32. Novatien, prêtre de l'Église de Rome qui s'oppose au pape Corneille (élu pape en 251) sur la conduite à tenir vis à vis des *lapsi* qui avaient apostasié lors de la persécution de Dèce ; Corneille affirme que le pardon peut leur être accordé ; Novatien le nie et affirme qu'ils doivent être exclus de l'Église. La rigueur des Novatiens s'est ensuite exacerbée jusqu'à prétendre être seuls des "parfaits".

33. Ce deuxième point est intéressant pour nous faire comprendre l'enjeu du sacrement de Pénitence ; nous comprenons alors à quel point le pélagianisme et le protestantisme se trompent sur la grâce divine.

Unde si decederet sine confessione, non contempta tamen, sed praeventa, iret ad Purgatorium, cuius poena, sicut dicit Augustinus, est maxima.	C'est pourquoi, s'il décédait sans s'être confessé, non parce qu'il aurait méprisé la confession, mais parce que la mort l'aurait surpris, il irait au Purgatoire souffrir toute sa peine selon saint Augustin.
Quando ergo confiteris, sacerdos absolvit te de hac poena in clavium virtute, cui te subieceris in confessione ; et ideo dixit Christus apostolis, Ioan. XX, 22-23 : <i>accipite spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ; et quorum retinueritis, retenta sunt.</i>	Quand vous vous confessez, le prêtre vous absout de cette peine en vertu du pouvoir des clés auquel vous vous êtes soumis en confession ; car le Christ à dit aux Apôtres : « <i>recevez l'Esprit-Saint : les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, ils sont retenus à ceux à qui vous les retiendrez</i> » (Jn 20, 22-23).
Unde quando semel confitetur quis, dimittitur ei aliquid de poena huiusmodi, et similiter quando iterum confitetur : et posset toties confiteri, quod tota sibi dimitteretur.	Ainsi, quand quelqu'un confesse une seule fois sa faute, une partie de la peine lui est remise et semblablement quand il se confesse à nouveau : et s'il se confesse autant de fois [qu'il la commet], elle [la peine] lui sera entièrement remise.
Invenerunt autem successores apostolorum alium modum remissionis huius poenae : scilicet beneficia indulgentiarum quae existenti in caritate tantum valent quantum sonant et quantum pronuntiantur. Quod autem Papa hoc possit, satis patet.	D'autre part les successeurs des Apôtres trouveront un autre moyen de remettre cette peine [temporelle] : il s'agit des bienfaits des indulgences qui, relevant de la charité, ne valent qu'autant qu'elles sont révélées et proclamées. Et cela, le Pape peut le faire, bien évidemment.
Nam multi sancti multa bona fecerunt, et tamen isti non peccaverunt, ad minus mortaliter ; et haec bona fecerunt in utilitatem Ecclesiae.	En effet beaucoup de saints firent de nombreuses bonnes œuvres, sans pécher du moins mortellement ; et ces bonnes œuvres ont été faites au bénéfice de l'Église.
Similiter meritum Christi et beatae virginis sunt sicut in thesauro.	De même, les mérites du Christ et de la bienheureuse Vierge sont comme dans le trésor [de l'Église].
Unde summus pontifex, et illi quibus ipse committit, possunt huiusmodi merita, ubi necesse est, dispensare.	C'est pourquoi le souverain pontife et ceux à qui il en a confié le soin, peuvent dispenser ces mérites, là où c'est nécessaire.
Sic ergo dimittuntur peccata non solum quantum ad culpam in contritione, sed etiam quantum ad poenam in confessione, et per indulgentias.	C'est ainsi que les péchés sont pardonnés, non seulement quant à la faute par la contrition, mais aussi quant à la peine par la confession et les indulgences.
Circa tertium sciendum, quod ex parte nostra requiritur ut nos dimittamus proximis nostris offensas factas nobis.	[C] Sur le troisième point il faut savoir qu'en ce qui nous concerne, il est requis que nous fassions remise à notre prochain des offenses qu'il nous a faites.
Unde dicitur : <i>sicut et nos dimittimus debitoribus nostris</i> : aliter Deus non dimitteret nobis.	C'est pourquoi il est dit : « <i>comme nous remettons aussi à nos débiteurs</i> » : sinon Dieu ne nous pardonnerait pas.

Eccli. XXVIII, 3 : homo homini servat [ou reservat <sup>34</sup> ] iram, et a Deo quaerit medelam.	« un homme réserve sa colère pour un homme, et il demande à Dieu sa guérison ? » (Si 28, 3).
Luc. VI, 37 : <i>dimitte et dimittemini.</i>	« remettez et il vous sera remis » (Lc 6, 37).
Et ideo solummodo in ista petitione ponitur contritio, cum dicitur : <i>sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.</i> Si ergo non dimittis, non dimittetur tibi.	Et c'est pourquoi dans cette demande la contrition est exigée en disant seulement : « <i>comme nous remettons aussi à nos débiteurs</i> ». Donc, si tu ne remets pas, il ne te sera pas remis.
Sed posses dicere : ego dicam praecedentia, scilicet <i>dimitte nobis, sed sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, tacebo.</i>	Mais tu pourrais dire : moi je prononcerai le début, c'est à dire <i>remets nous</i> , mais je taierai <i>comme nous remettons à nos débiteurs</i> .
Ergo Christum decipere quaeris ? Sed certe non decipis. Nam Christus qui hanc orationem fecit, bene recordatur eius : unde non potest decipi.	Cherches-tu à tromper le Christ ? Mais tu ne le tromperas pas, c'est sûr. Car le Christ qui a composé cette oraison, se la rappelle parfaitement ; alors il ne peut pas être trompé.
Ergo si dicis ore, adimpleas corde.	Donc ce que tu dis avec ta bouche, accomplis-le avec ton cœur.
Sed quaeritur utrum ille qui non proponit dimittere proximo suo, debeat dicere : <i>sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.</i>	Demandons nous alors si celui qui n'a pas l'intention de pardonner à son prochain, doit dire : <i>comme nous remettons aussi à nos débiteurs</i> .
Videtur quod non, quia mentitur. Dicendum, quod non mentitur, quia non orat in persona sua, sed Ecclesiae, quae non decipitur : et ideo ponitur ipsa petitio in plurali.	Il semble que non, parce qu'il mentirait. Il faut dire qu'il ne mentirait pas, parce qu'il ne prie pas en son nom propre, mais au nom de l'Église qui ne ment pas : et c'est pour cette raison que cette demande est au <b>pluriel</b> .
Sed sciendum, quod duobus modis dimittitur.	Mais sachons qu'il y a deux manières de remettre.
Unus est perfectorum, ut scilicet offensus requirat offendentem.	La manière parfaite, c'est sans doute celle de l'offensé allant trouver l'offensant.
Psal. XXXIII, 15 : <i>inquire pacem.</i>	[Car il est dit :] « <i>recherche la paix</i> » (Ps 33, 15).
Alius est communiter omnium, ad quem tenentur omnes, ut scilicet petenti veniam tribuat.	Une autre manière, commune à tous, à laquelle tous sont tenus, c'est bien sûr d'accorder [la remise] à qui la réclame.
Eccli. XXVIII, 2 : <i>relinque</i> [ou <i>dimitte</i> <sup>35</sup> ] <i>proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.</i>	« <i>remets à ton prochain qui te nuit, et lorsque tu prieras, tes péchés seront effacés</i> » (Si 28, 2).
Ex hoc sequitur alia beatitudo : <i>beati misericordes</i> : misericordia enim facit nos misereri proximo nostro.	De là découle une autre béatitude : <i>bienheureux les miséricordieux</i> : car la miséricorde nous porte à avoir pitié de notre prochain.

34. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 3 du chapitre 28 du Liber Ecclesiasticus dit : « *homo homini reservat iram ...* ».

35. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 2 du chapitre 28 du Liber Ecclesiasticus dit : « *dimitte proximo tuo nocenti te, ...* ».

<b>Articulus 6 – Et ne nos inducas in tentationem</b> <sup>36</sup>	<b>Article 6 – Et ne nous laisse pas entrer en tentation</b>
Sunt aliqui qui licet peccaverint, tamen desiderant veniam consequi de peccatis : unde et confitentur et poenitent ; sed tamen non adhibent totum studium quod deberent, ut iterato in peccata non ruant.	Certains, bien qu’ils aient péché, désirent pourtant la rémission de leurs péchés : c’est pourquoi ils se confessent et font pénitence ; mais cependant ils ne montrent pas tout le zèle requis pour ne pas réitérer leurs péchés.
Quod quidem non est conveniens, ut scilicet ex una parte ploret quis peccata dum poenitet, ex alia unde ploret accumularet, dum peccat.	Il n’est pas vraiment convenable, d’une part de pleurer ses péchés pendant qu’on se repent, et d’autre part d’en accumuler pendant qu’on pèche.
Et propter hoc dicitur Isai. I, 16 : <i>lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis ; quiescite agere perverse.</i>	C’est pour cela qu’il est dit : « <i>lavez-vous, purifiez-vous, ôtez le mal de vos pensées de devant mes yeux ; cessez d’agir avec perversité</i> » (Is 1, 16).
Et ideo, sicut supra dictum est, Christus in praecedenti docuit nos petere veniam peccatorum ; in hac vero docet nos petere ut possimus vitare peccata, ut scilicet non inducamur in tentationem per quam labamur in peccata, cum dixit : <i>et ne nos inducas in tentationem.</i>	Et c’est pourquoi, comme cela a été dit plus haut, le Christ nous a enseigné à demander la rémission de nos péchés ; maintenant, il nous enseigne à demander sincèrement que nous puissions éviter les péchés, autrement dit que nous n’entrions pas en tentation, [et] ne tombions pas ainsi dans les péchés : « <i>ne nous laisse pas entrer en tentation</i> ».
Circa quod tria quaeruntur. Primo quid sit tentatio ; secundo qualiter homo tentatur, et a quo ; tertio vero quomodo liberatur in tentatione.	A ce propos, trois points sont à examiner. [A] premièrement ce qu’est la tentation ; [B] deuxièmement comment l’homme est tenté et par qui ; [C] troisièmement comment il est libéré durant la tentation.
Circa primum sciendum est, quod tentare nihil aliud est quam experiri seu probare : unde tentare hominem est probare virtutem eius.	[A] Sur le premier point, il faut savoir que tenter n’est rien d’autre qu’expérimenter ou éprouver : ainsi, tenter un homme c’est éprouver sa vertu.
Experitur autem seu probatur virtus hominis dupliciter, secundum quod duo exigit hominis virtus.	Or la vertu de l’homme peut être expérimentée ou éprouvée, de deux façons, selon que la vertu de l’homme exige deux choses.